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Anotace

Předkládaná diplomová práce řeší problematiku programovatelného logického kontroleru od

společnosti SIEMENS řady S7-200 pouţitého spolu s rozšiřujícím ethernet modulem,

výukovým modelem kódovací linky s raţením a dotykovým panelem TP177 micro pro řadu

výukových úloh. Tyto úlohy se zabývají vytvořením jednotlivých částí sloţitějšího programu,

tak aby kaţdá úloha představila nové programovací prvky.
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Abstract

The diploma thesis presents the principles of programable logic controller S7-200 class from

SIEMENS company, used with ethernet expansion module, educational model of checking

station with punch and touchpanel TP177 micro also from SIEMENS, for number of

educational examples. Each of these examples presents new program elements so that

together they create one complex program.
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Seznam symbolů
Symbol Adresa Popis Symbol Adresa Popis

AIN I0.0 Analogové tlačítko vstup P1PB M2.3 Pozice 1 přídrţný bit raţení

AOUT I0.1 Analogové tlačítko výstup P2PB M2.4 Pozice 2 přídrţný bit raţení

SeIN I0.2 Senzor na vstupu P3PB M2.5 Pozice 3 přídrţný bit raţení

SeRZ I0.3 Senzor u raţení CHR M3.0 Pomocný bit resetu ERRC

SP I0.4 Pravý senzor kódování CRES M3.1 Úplný reset

SL I0.5 Levý senzor kódování PBZCH M3.2 Bit zobrazení chyby

SRUP I0.6 Raţení nahoře PBCHZ M3.3 Bit chyby chod zpět

SRDN I0.7 Raţení dole PRUN M4.0 Spuštění z HMI

PFW Q0.0 Pás chod vpřed PSTOP M4.1 Vypnutí z HMI

PBCK Q0.1 Pás chod vzad PM0 MB0 Vstupní paměť matice

RUP Q0.2 Raţení chod nahoru PM10 MB10 Paměť matice M10

RDN Q0.3 Raţení chod dolů PM11 MB11 Paměť matice M11

RL Q0.4 Raţení kontrolka PM12 MB12 Paměť matice M12

X1 M0.0 Pozice v matici PVD1 MW13 Počet dílů

X2 M0.1 Pozice v matici PVD2 MW15 Počet dílů pomocný word

X3 M0.2 Pozice v matici CPLD MW17 Celkový počet L dílů

X4 M0.3 Pozice v matici CPWD MW19 Celkový počet W dílů

X5 M0.4 Pozice v matici CPCD MW21 Celkový počet C dílů

X6 M0.5 Pozice v matici TP1 T33 Časovač pozice 1

RUN M1.0 Bit pro spuštění TP3 T34 Časovač pozice 3

MRES M1.1 reset paměti TVST T37 Časovač vstupního senzoru

TBPB M1.2 Pomocný bit běhu pásu TCT T38 Časovač na senzorech čtení

PB1 M1.3 Přídrţný bit L dílu SDT T39 Časovač pro blikání

PB2 M1.4 Přídrţný bit W dílu TPM T40 Časovač pro paměť

PB3 M1.5 Přídrţný bit C dílu TBP T42 Časovač běhu pásu

NULL M1.6 Vynulování počtu dílů CPM C1 Čítač pozice v matici

PMBRX1 M2.0 Pomocný bit raţení pozice 1 CRAZ C2 Čítač pro zastavení raţení

PMBRX2 M2.1 Pomocný bit raţení pozice 2 ERRC C3 Čítač chybové hlášky

PMBRX3 M2.2 Pomocný bit raţení pozice 3

Tabulka symbolů a adres pro PLC program [zdroj: vlastní tvorba]

Symbol Adresa Popis Symbol Adresa Popis

X10_1 M10.0 Paměť pozice v matici X11_4 M11.3 Paměť pozice v matici

X10_2 M10.1 Paměť pozice v matici X11_5 M11.4 Paměť pozice v matici

X10_3 M10.2 Paměť pozice v matici X11_6 M11.5 Paměť pozice v matici

X10_4 M10.3 Paměť pozice v matici X12_1 M12.0 Paměť pozice v matici

X10_5 M10.4 Paměť pozice v matici X12_2 M12.1 Paměť pozice v matici

X10_6 M10.5 Paměť pozice v matici X12_3 M12.2 Paměť pozice v matici

X11_1 M11.0 Paměť pozice v matici X12_4 M12.3 Paměť pozice v matici

X11_2 M11.1 Paměť pozice v matici X12_5 M12.4 Paměť pozice v matici

X11_3 M11.2 Paměť pozice v matici X12_6 M12.5 Paměť pozice v matici

Tabulka symbolů a adres přidaných pro dotykový panel [zdroj: vlastní tvorba]
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Seznam zkratek
PLC Programovatelný kontroler (Programable Logic Control)

HMI Rozhraní mezi člověkem a strojem (Human Machine Interface)

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise (International Electrotechnical Commission)

PPI Parallel Peripheral Interface

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

RJ45 Rozhraní pro připojení rozšiřujících modulů k PLC

LPT Starý konektor k připojení tiskáren (Line Printer Terminal)

Bit Základní jednotka informace (binary digit)

BYTE Osmiciferné binární číslo (8 bitů)

WORD 1 WORD = 16 bit

DWORD Double WORD (DWORD = 2 WORD)

Integer Celé číslo např. 1024, -2048

Tabulka seznamu seznamu zkratek [zdroj: vlastní tvorba]

Rozšíření laboratorních úloh s PLC Simatic Jan Vítek 2013

11

Úvod

Od jejich vzniku na počátku sedmdesátých let minulého století se programovatelné

logické kontroléry (PLC) rozšířily do všech odvětví průmyslu. Pouţívají se k řízení procesů

elektráren, výrobních linek, pohonů a domácích spotřebičů. Právě kvůli jejich širokému

vyuţití se dnes práce s nimi vyučuje i na středních odborných školách.

Tato diplomová práce byla vytvořena k výukovým účelům pro Gymnázium a SOŠ

Rokycany, Mládeţníků 1115 ve spolupráci s touto školy. Jedná se o pokračování bakalářské

práce "Výukový mechatronický systém s PLC" [6], která mimo jiné popisuje funkce

programovacích prostředí STEP 7-Micro/WIN a WinCC flexible. V tomto didaktickém

materiálu se jiţ předpokládá znalost prostředí a ovládání základních funkcí softwaru.

Cílem této diplomové práce je vytvoření řešených příkladů, na kterých jsou názorně

předvedeny a vysvětleny různé moţnosti programování PLC. Příklady jsou soustředěny na

vytvoření programu pro řízení linky kódovacího zařízení s raţením od společnosti Staudinger

GMBH [3]. Jejíţ řízení se realizuje pomocí PLC řady S7-200 CPU 222 od společnosti

SIEMENS společně s dotykovým panelem TP177micro od stejné společnosti.

Sloţitější systémy, jako například elektrárny, mají centrální stanoviště (server), ze

kterého se kontrolují jednotlivé procesy. Připojení kontrolérů těchto procesů k serveru se řeší

pomocí průmyslové sítě (Industrial Ethernet). Tato síť kromě přenosu naprogramovaných

informací umoţňuje v případě potřeby nahrání programu do PLC. Vysvětlení nastavení

některých funkcí rozšiřujícího ethernet modulu CP243-1 se věnuje druhá kapitola. Z důvodu

hodinových dotací cílového předmětu nebylo moţné vytvořit systém spojení více PLC, proto

jsou ukázány funkce ethernet modulu, které umoţňuje dostupné vybavení.

V průběhu vytváření práce byly její části konzultovány s vyučující odborného

předmětu, pro který je tato práce určena. Zároveň byly vytvořené části testovány přímo ve

výuce a podněty ze strany vyučující a ţáků byly pouţity k vytvoření řešení problematických

partií.
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1 Step 7-Micro/WIN důležité programové prvky

V této kapitole jsou ukázány základní prvky pouţité k vytvoření řešení jednotlivých

úloh. Aplikace těchto prvků se vysvětluje v kapitolách, ve kterých se vyskytují.

1.1 Základní prvky

Obr. 1 Rozlišení mezi Ladder a FBD editorem [zdroj: vlastní tvorba]

V programu STEP 7 v záloţce "view" se nachází volby "STL", coţ je programování

formou textu, "Ladder" a "FBD". Ladder a FBD jsou přehlednější a tedy vhodnější na názorné

ukázky. Z obrázku 1 je zřejmé, ţe zatímco v Ladder zobrazení jsou vodivé cesty přerušeny

spínači nebo vypínači, v FBD je toto znázornění tvořeno formou logických členů a případně

negovaných vstupů.

1.2 Čítače a časovače

Rozdělení časovačů:

Časovače

Typ Nastavení Krok časovače Popis

TON


[…]


vznikl ucelený učební materiál s řešenými úlohami a rozbory těchto úloh pro ţáky SOŠ

orientovaný na náročnější pasáţe.
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Příloha A celý program

Obrázky jsou rozděleny na hlavní program a podprogramy. Části hlavního programu

jsou rozděleny na stránky po jednotlivých částech, které mají největší návaznosti při

zachování číslování networků.

Hlavní program

Obr. A1 Hlavní program Networky 1 - 7 [zdroj: vlastní tvorba]
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Obr. A2 Hlavní program Networky 8 - 13 [zdroj: vlastní tvorba]
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Obr. A3 Hlavní program Networky 14 - 22 [zdroj: vlastní tvorba]
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 Podprogram přiřazení paměti

Obr. A4 Podprogram přiřazení paměti Networky 1 - 3 [zdroj: vlastní tvorba]

Podprogram ražení

Obr. A5 Podprogram ražení Networky 1 - 6 [zdroj: vlastní tvorba]
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 Podprogram pro zobrazení na panelu

Obr. A6 Podprogram pro zobrazení na panelu Networky 1 - 6 [zdroj: vlastní tvorba]
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 Podprogram spuštění ražení

Obr. A7 Podprogram spuštění ražení Networky 1 - 4 [zdroj: vlastní tvorba]

Ovládací panel

Obr. A8 Ovládací panel úvodní obrazovka [zdroj: vlastní tvorba]

Obr. A9 Ovládací panel přehledová obrazovka [zdroj: vlastní tvorba]
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Obr. A10 Ovládací panel počet výrobků [zdroj: vlastní tvorba]

Obr. A11 Ovládací panel obrazovka stavu senzoru [zdroj: vlastní tvorba]
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Tabulky adres a symbolů

Symbol Adresa Popis Symbol Adresa Popis

AIN I0.0 Analogové tlačítko vstup P1PB M2.3 Pozice 1 přídrţný bit raţení

AOUT I0.1 Analogové tlačítko výstup P2PB M2.4 Pozice 2 přídrţný bit raţení

SeIN I0.2 Senzor na vstupu P3PB M2.5 Pozice 3 přídrţný bit raţení

SeRZ I0.3 Senzor u raţení CHR M3.0 Pomocný bit resetu ERRC

SP I0.4 Pravý senzor kódování CRES M3.1 Úplný reset

SL I0.5 Levý senzor kódování PBZCH M3.2 Bit zobrazení chyby

SRUP I0.6 Raţení nahoře PBCHZ M3.3 Bit chyby chod zpět

SRDN I0.7 Raţení dole PRUN M4.0 Spuštění z HMI

PFW Q0.0 Pás chod vpřed PSTOP M4.1 Vypnutí z HMI

PBCK Q0.1 Pás chod vzad PM0 MB0 Vstupní paměť matice

RUP Q0.2 Raţení chod nahoru PM10 MB10 Paměť matice M10

RDN Q0.3 Raţení chod dolů PM11 MB11 Paměť matice M11

RL Q0.4 Raţení kontrolka PM12 MB12 Paměť matice M12

X1 M0.0 Pozice v matici PVD1 MW13 Počet dílů

X2 M0.1 Pozice v matici PVD2 MW15 Počet dílů pomocný word

X3 M0.2 Pozice v matici CPLD MW17 Celkový počet L dílů

X4 M0.3 Pozice v matici CPWD MW19 Celkový počet W dílů

X5 M0.4 Pozice v matici CPCD MW21 Celkový počet C dílů

X6 M0.5 Pozice v matici TP1 T33 Časovač pozice 1

RUN M1.0 Bit pro spuštění TP3 T34 Časovač pozice 3

MRES M1.1 reset paměti TVST T37 Časovač vstupního senzoru

TBPB M1.2 Pomocný bit běhu pásu TCT T38 Časovač na senzorech čtení

PB1 M1.3 Přídrţný bit L dílu SDT T39 Časovač pro blikání

PB2 M1.4 Přídrţný bit W dílu TPM T40 Časovač pro paměť

PB3 M1.5 Přídrţný bit C dílu TBP T42 Časovač běhu pásu

NULL M1.6 Vynulování počtu dílů CPM C1 Čítač pozice v matici

PMBRX1 M2.0 Pomocný bit raţení pozice 1 CRAZ C2 Čítač pro zastavení raţení

PMBRX2 M2.1 Pomocný bit raţení pozice 2 ERRC C3 Čítač chybové hlášky

PMBRX3 M2.2 Pomocný bit raţení pozice 3

Tab. A1 Tabulka symbolů a adres pro PLC program [zdroj: vlastní tvorba]

V programu pro dotykový panel TP177 jsou shodné adresy a symboly. Avšak pro

zobrazení kódu výrobku jsou přidány bitové adresy paměťových BYTE viz tabulka A2.

Symbol Adresa Popis Symbol Adresa Popis

X10_1 M10.0 Paměť pozice v matici X11_4 M11.3 Paměť pozice v matici

X10_2 M10.1 Paměť pozice v matici X11_5 M11.4 Paměť pozice v matici

X10_3 M10.2 Paměť pozice v matici X11_6 M11.5 Paměť pozice v matici

X10_4 M10.3 Paměť pozice v matici X12_1 M12.0 Paměť pozice v matici

X10_5 M10.4 Paměť pozice v matici X12_2 M12.1 Paměť pozice v matici

X10_6 M10.5 Paměť pozice v matici X12_3 M12.2 Paměť pozice v matici

X11_1 M11.0 Paměť pozice v matici X12_4 M12.3 Paměť pozice v matici

X11_2 M11.1 Paměť pozice v matici X12_5 M12.4 Paměť pozice v matici

X11_3 M11.2 Paměť pozice v matici X12_6 M12.5 Paměť pozice v matici

Tab. A2 Tabulka symbolů a adres přidaných pro dotykový panel [zdroj: vlastní tvorba]
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