Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Rozšíření laboratorních úloh s PLC Simatic
Student: Bc. Jan VÍTEK Std. číslo: E10N0201P
Vedoucí: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce Bc. Jana Vítka navazuje na jeho bakalářskou práci. DP je tak zaměřená výukové laboratorní modely pro výuku PLC Simatic S7-200. Rozšíření těchto úloh tak obsahuje i mj. využití rozšiřujícího ethernetového modulu k tomuto PLC. Tyto výukové úlohy tak mohou být využity pro podporu výuky programování PLC nejen u studentů naší fakulty - ale dále (a to zejména) u studentů na spolupracující SOS Rokycany.

Diplomant přistupoval k řešení úkolů vyplývajících ze zadání DP iniciativně a samostatně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2013

.....
podpis vedoucího práce